
DECRETO N.  11485 Del   02/08/2022

Identificativo Atto n.   486

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

SERVIZI  DI  INCLUSIONE  SCOLASTICA  AGLI  STUDENTI  CON  DISABILITAÂ’
SENSORIALE ANNO SCOLASTICO  2022/2023 (D.G.R.  N.  6171 DEL 28.03.2022):
IMPEGNO  ANNUALITÃ€  2022/2023  E  PARZIALE  LIQUIDAZIONE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. DISABILITA', VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE 
SOCIALE

VISTO il  “Programma regionale di  sviluppo della  XI  Legislatura”  approvato  con 
D.c.r.  10  luglio  2018  n.  XI/64,  che  nella  missione  12,  programma  02,  prevede 
progetti  e interventi  a sostegno dell'inclusione scolastica di alunni con disabilità 
sensoriale”;

RICHIAMATE le leggi regionali:
● 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 

della Regione Lombardia”;
● 12 dicembre 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale”, ed in particolare l’art. 3 c. 1;
● 11  agosto  2015,  n.  23  “Evoluzione  del  sistema  sociosanitario  lombardo: 

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità), ed in particolare 
l’art.  6 che istituisce le Agenzie di  Tutela della Salute (ATS) quali  soggetti  
attuatori  della  programmazione  regionale,  prevedendo  tra  i  compiti  “il 
governo della presa in carico della persona in tutta la rete dei servizi sanitari, 
sociosanitari e sociali”;

● 29 dicembre 2016, n. 35, “Legge di stabilità 2017 – 2019” ed in particolare 
l’art.9;

● 26 maggio 2017, n. 15 “Legge di semplificazione 2017” in particolare art. 31;

RICHIAMATA la DGR n. XI/6171 del 28/03/2022 “Linee guida per lo svolgimento dei 
servizi a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale 
(l.r.  n. 19/2007).  Valorizzazione della qualità del servizio tiflologico e dei percorsi 
virtuosi e modalità di aggiornamento dell'elenco degli enti erogatori qualificati - 
anno scolastico 2022/2023”;

RICHIAMATO altresì  il  decreto  n.  4529  del  05/04/2022  “Attuazione  DGR  n. 
6171/2022. Avviso per l’attivazione del servizio di inclusione scolastica per studenti  
con disabilità sensoriale in relazione a ogni grado di istruzione e alla formazione 
professionale - anno scolastico 2022/2023”;

DATO ATTO che la succitata DGR n. XI/6171/2022 prevede tra l’altro:
● di valorizzare la qualità del servizio tiflologico attraverso lo stanziamento di € 

100.000,00  per  gli  erogatori  qualificati  che nell’anno scolastico 2021/2022 
hanno garantito una copertura territoriale in almeno 4 ATS e con prese in 
carico maggiori del 60% nel complesso delle ATS in cui sono operanti;

1



● di  assegnare  €  100.000,00  con  quota  pro-capite  a  tutti  gli  Enti  erogatori 
qualificati  che  nel  corso  nell’anno  scolastico  2021/2022  hanno  preso  in 
carico e avviato interventi di natura tiflologica;

● di riconoscere la premialità per complessivi € 200.000,00 agli Enti erogatori 
per  l’anno scolastico  2022/2023,  sulla  base degli  indicatori  che verranno 
validati da Regione Lombardia;

DATO ATTO altresì  che gli  oneri  finanziari  per  la  realizzazione degli  interventi  in 
favore  degli  studenti  con  disabilità  sensoriale  previsti  per  l’anno  scolastico 
2022/2023, trovano copertura, come meglio specificato al punto 7 del dispositivo 
della DGR n. XI/6171/2022:

● sul cap.12.02.104.13551, disponibili, per € 6.300.000,00 sull’esercizio 2022 ed 
euro 5.000.000,00 sull’esercizio 2023; 

● sul cap. 12.02.104.13363, disponibili, per € 200.000,00 sull’esercizio 2023;

PRESO ATTO che ai sensi della DGR n. XI/6171/2022:
il  riparto  tra  le  ATS,  tenuto  conto  di  eventuali  risorse  residue  già  nella  loro 
disponibilità, è effettuato in applicazione dei seguenti criteri:

● del  70%  in  rapporto  al  consuntivo  per  ATS  riferito  all’ultima  annualità 
scolastica chiusa 2020/2021;

● del 30% in proporzione ai Piani individuali comunicati a Regione Lombardia 
con rendicontazione di febbraio 2022 riferiti all’a.s./a.e. 2021/2022;

● dei  residui  dichiarati  dalle  ATS  riferiti  all’a.s./a.e.  2020/2021  e  2021/2022 
(rendicontazione di febbraio 2022 e verificati a giugno 2022) in relazione alle 
delibere regionali attinenti la disabilità sensoriale;

DATO ATTO che Regione provvede a liquidare alle ATS le risorse necessarie in due 
fasi:

● prima quota pari a complessivi € 6.300.000,00 sull’esercizio finanziario 2022 
entro la fine di luglio;

● la quota a saldo pari ad € 4.800.00,00 sull’esercizio finanziario 2023, all’esito 
del ricevimento da parte delle ATS del livello di avanzamento della spesa, 
legato  all’attuazione  degli  interventi  di  inclusione  a  seguito  delle 
rendicontazioni richieste da Regione Lombardia alle ATS ;

DATO ATTO che le ATS devono:
● utilizzare  prioritariamente  le  eventuali  risorse  residue  relative  agli  anni 

scolastici  precedenti  previa  comunicazione  alla  Direzione  Generale 
Famiglia,  Solidarietà  sociale,  disabilità  e  pari  opportunità  di  Regione 
Lombardia;

2



● anticipare agli enti erogatori, all’inizio dell’anno scolastico 2022/2023, il 50% 
unitamente alla quota forfettaria di € 200,00 per ciascun Piano Individuale 
presentato;

PRESO ATTO  della comunicazione PEC nr. protocollo 46832 del 9/9/2021 con cui 
ATS Montagna ha dichiarato di avere adeguate risorse residue in cassa rispetto 
alla spesa per i prossimi esercizi finanziari, con la richiesta a RL di non procedere a 
nuove assegnazioni sino all’esaurimento di quelle già disponibili;

RITENUTO quindi, di procedere:
● all’impegno dell’importo complessivo di € 11.500.000,00 a favore delle A.T.S., 

come sotto riportato:
● quota  impegno  €  6.300.000,00  suddiviso  per  n.  7  ATS  a  valere  sul 

capitolo 12.02.13551 del bilancio regionale 2022;
● quota impegno € 4.800.000,00 anno 2023 suddiviso per n.   7  ATS a 

valere  sul  capitolo  12.02.13551  del  bilancio  regionale  2023  che 
presenta la necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

● quota  impegno  €  200.000,00  a  valere  sul  capitolo  12.02.13551  del 
bilancio regionale 2023 da erogare alla ATS Brianza e da destinare alla 
premialità degli enti erogatori;

● quota impegno € 200.000,00 sull'esercizio finanziario 2023 a valere sul 
capitolo  12.02.13363  a  favore  di  ATS  Brianza  per  la  valorizzazione 
servizio tiflologico;

● alla liquidazione alle 7 ATS delle risorse pari a € 6.300.000,00 corrispondenti 
alla  prima  quota  dell’ammontare  complessivamente  ripartito  per  l’anno 
scolastico  2022/2023  di  €  11.100.000,00,  come  da  allegato  A  parte 
integrante e sostanziale della DGR 6171/2022, a valere sul cap. 12.02.13551 
del bilancio regionale 2022 che presenta la necessaria disponibilità di cassa;

3

 capitolo 13551 

ATS 
QUOTA 

RIPARTO A.S. 
2022/2023 

QUOTA 
IMPEGNO 

2022 

QUOTA 
IMPEGNO 

2023 

LIQUIDAZIONE 
PRIMA QUOTA 
ESERCIZIO 2022 

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 4.330.542,00 2.457.875,00 1.872.667,00 2.457.875,00 
INSUBRIA 976.736,00 554.364,00 422.372,00 554.364,00 
BRIANZA 1.985.603,00 1.126.964,00 858.639,00 1.126.964,00 

BERGAMO 1.762.865,00 1.000.545,00 762.320,00 1.000.545,00 

BRESCIA 1.085.925,00 616.336,00 469.589,00 616.336,00 

VAL PADANA 512.716,00 291.001,00 221.715,00 291.001,00 

PAVIA 445.613,00 252.915,00 192.698,00 252.915,00 

TOTALE 11.100.000,00 6.300.000,00 4.800.000,00 6.300.000,00 
 



PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
a)il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b)il  criterio  di  registrazione  degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che  devono  essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

ATTESTATA, da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2022 e 2023;

RITENUTO che, per la corretta rilevazione nella propria contabilità delle disposizioni 
contenute nel presente provvedimento, tutte le A.T.S., ciascuna per l’importo di 
competenza devono appostare il finanziamento regionale sul bilancio aziendale 
gestione  SOCIALE  –  tra  i  ricavi  alla  voce"  Altri  contributi  da  Regione  (Bilancio 
sociale)" in A.1.B) Contributi c/esercizio da enti pubblici (extra fondo);

4

 capitolo 13551 capitolo 13363  

ATS BRIANZA QUOTA IMPEGNO 2023 QUOTA IMPEGNO 2023 
 

 200.000,00 200.000,00  
 



VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito 
dell’applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

DATO ATTO  che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il  
CUP;

VISTA  la  l.r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  la  legge  di  approvazione  del 
bilancio regionale per l’anno in corso;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

1. di  procedere  al  riparto  delle  risorse  per  complessivi  €  11.100.000  –  anno 
scolastico 2022/2023 , tra  7 ATS, sulla scorta delle comunicazioni trasmesse 
nel  mese  di  febbraio  2022  dalle  ATS,   concernenti  l’avanzamento  della 
spesa,  dalle  quali  si  rileva  che  l’ATS  della  Montagna  ha  disponibilità 
finanziarie  derivanti  da  residui  degli  anni  precedenti,  sufficiente  per 
sostenere la spesa relativa ai servizi relativi alla disabilità sensoriale, valutata 
sulla base dei costi sostenuti negli anni scolastici precedenti;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.02.104.13551 616.336,00 469.589,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 

957137 12.02.104.13551 291.001,00 221.715,00 0,00

5



PADANA

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.02.104.13551 2.457.875,00 1.872.667,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.02.104.13551 252.915,00 192.698,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.02.104.13551 554.364,00 422.372,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.02.104.13551 1.000.545,00 762.320,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.02.104.13551 1.126.964,00 1.058.639,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.02.104.13363 0,00 200.000,00 0,00

3. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.02.104.1355
1

2022 / 0 / 0 616.336,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.02.104.1355
1

2022 / 0 / 0 252.915,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.02.104.1355
1

2022 / 0 / 0 2.457.875,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.02.104.1355
1

2022 / 0 / 0 291.001,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.02.104.1355
1

2022 / 0 / 0 554.364,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.02.104.1355
1

2022 / 0 / 0 1.000.545,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 957133 12.02.104.1355 2022 / 0 / 0 1.126.964,00

6



SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

1

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 0377543098
0

VIA  DUCA  DEGLI 
ABRUZZI,  15  25124 
BRESCIA (BS)

957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 0261326018
7

VIALE  INDIPENDENZA  3 
27100 PAVIA (PV)

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 0932052096
9

CORSO ITALIA,  19  20122 
MILANO (MI)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

02481970206 0248197020
6

VIA DEI TOSCANI 1 46100 
MANTOVA (MN)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 0351014012
6

VIA  O.  ROSSI  9  21100 
VARESE (VA)

957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 0411440016
3

VIA  GALLICCIOLI,  4 
24121 BERGAMO (BG)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 0931419096
9

VIALE  ELVEZIA  2  20900 
MONZA (MB)

4. di dare atto che, ai sensi della DGR n. XI/6171/2022 le ATS dovranno erogare 
un anticipo agli enti erogatori, all’inizio dell’anno scolastico, pari al 50% della 
spesa  prevista  per  ciascun  piano  individuale  unitamente  alla  quota 
forfettaria di € 200,00, da riconoscere per ciascun Piano Individuale;

5. di specificare che, per la corretta rilevazione nella propria contabilità delle 
disposizioni contenute nel presente provvedimento, le A.T.S., ciascuna per 
l’importo di competenza, devono appostare il finanziamento regionale sul 
bilancio aziendale gestione SOCIALE -tra i ricavi alla voce" Altri contributi da 
Regione (Bilancio sociale)"  in A.1.B) Contributi  c/esercizio da enti  pubblici 
(extra fondo);

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

7. di trasmettere il presente provvedimento alle 8 ATS Lombarde.

7



Il Dirigente 

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8


